
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per i lavori di interventi
di miglioramento sismico degli edifici di interesse strategico per finalità di protezione civile
(art. 2, comma 1, lettera b ocdpc 171/2014) del Comune di Cave ( art. 36, comma 2, lett. c del
d.lgs. n. 50/2016).

CIG 6855473349

VERBALE N. 1

Seduta pubblica del 12.01.2017

L'anno duemiladiciassette, il giorno dodici, del mese di gennaio, con inizio alle ore 14.30 presso la
sede operativa della Centrale Unica di Committenza “Consorzio I Castelli della Sapienza”, sita a
Valmontone (RM) in Vicolo dei Fiori, 3, si è riunita la Commissione aggiudicatrice, nominata con
Decreto del 12.01.2017 del Responsabile della C.U.C., così composta:

 Elio Zimpi -  Presidente;

 Enrico Bonuccelli - Componente;

 Fabio Pisani – Componente

 Silvia Betti – Segretario verbalizzante

Il Presidente della Commissione verifica la regolarità della composizione della Commissione stessa
e la presenza del plenum.

Non è presente nessun rappresentante delle ditte invitate.

La  Commissione  prende  atto  che  l'impresa  Euroscavi  Cilia  s.r.l.,  con  nota  prot.  n.  12  del
12.01.2017,  comunica  di  essere  impossibilitata  a  partecipare  alla  gara  per  motivi  aziendali  e
pertanto non presenta nessuna offerta.

Il Presidente di Commissione prende in carico le offerte pervenute dando atto che entro il termine
stabilito ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato dal disciplinare di gara per le
ore 12.00 del giorno 12.01.2017, sono pervenuti n. quattro plichi, così come risulta dai documenti
dell’Ufficio Protocollo e dai controlli interni effettuati, e specificatamente:

N.  1  –  S.I.CO.R.  2000  s.r.l.,  con  sede  in  Viale  Ungheria  81/a,  00039  Zagarolo  (Rm),  P.I.
05752651009, prot. n. 13 del 12/01/2017, consegnato alle ore 09:20.

N. 2 – DA.MA.LO. Costruzioni s.r.l., con sede in Via Antonio Clementi n.8, 00033 Cave (Rm), P.I.
10304301004, prot. n. 14 del 12/01/2017, consegnato alle ore 09:50.

N. 3 – ITALIA OPERE S.p.a,  con sede in Via Formalemura n.22, 00036 Palestrina (Rm), P.I.
06849841009, prot. 15 del 12.01.2017, consegnato alle ore 10:18.

N. 4 – ASSETTI E BONIFICHE s.r.l., con sede in Via Speciano n. 13, 00033 Cave (Rm), P.I.
8192641002, prot. n. 16 del 12.01.2017, consegnato alle ore 10:44.

La Commissione ne accerta la conformità relativamente alla chiusura e controfirma sui lembi di
ciascun plico.



Il Presidente prende atto che i membri della Commissione, in relazione alle offerte pervenute, hanno
accertato, per le vie brevi, la relativa insussistenza di incompatibilità, che confermano in questa
sede, per cui la relativa composizione è, a tutti gli effetti, legittima.

Si procede all’apertura del plico inoltrato dall’operatore S.I.CO.R. 2000 s.r.l. (n. 1 di 4).

All’interno del plico sono presenti tre distinte buste, perfettamente conformi alle prescrizioni di cui
al  bando di procedura aperta.  Vengono quindi siglate,  unitamente al  plico esterno, da parte  dei
membri della Commissione e del Presidente della stessa.
Si  prosegue  con  l’apertura  della  “Busta  A  -  Documentazione  amministrativa” e  verifica  del
contenuto della medesima, rilevando che, come riportato nell’istanza di partecipazione presentata, il
concorrente dichiara di partecipare alla procedura di che trattasi in forma singola e, dopo  attento
esame, si dà atto della presenza, all’interno del medesimo, di tutta la documentazione richiesta nelle
regole di gara, ivi compresa la garanzia fidejussoria.
Si  dà,  altresì,  atto  che  l’operatore  ha  reso  tutte  le  dichiarazioni  di  competenza  e  ha  prodotto
conforme PASSOE.

L’operatore rende pedissequamente quanto richiesto nella  lex specialis, in particolare rilevano le
dichiarazioni di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.  80 del Decreto Legislativo
50/2016.

La documentazione presentata dall’operatore S.I.CO.R. 2000 s.r.l. (n. 1 di 4) è completa e regolare
e pertanto il concorrente è ammesso alle fasi successive della gara.

Si procede all’apertura del plico inoltrato dall’operatore DA.MA.LO. Costruzioni s.r.l. (n. 2 di 4).

All’interno del plico sono presenti tre distinte buste, perfettamente conformi alle prescrizioni di cui
al  bando di procedura aperta.  Vengono quindi siglate,  unitamente al  plico esterno, da parte  dei
membri della Commissione e del Presidente della stessa.
Si  prosegue  con  l’apertura  della  “Busta  A  -  Documentazione  amministrativa” e  verifica  del
contenuto della medesima, rilevando che, come riportato nell’istanza di partecipazione presentata, il
concorrente dichiara di partecipare alla procedura di che trattasi in forma singola e, dopo  attento
esame, si dà atto della presenza, all’interno del medesimo, di tutta la documentazione richiesta nelle
regole di gara, ivi compresa la garanzia fidejussoria.
Si  dà,  altresì,  atto  che  l’operatore  ha  reso  tutte  le  dichiarazioni  di  competenza  e  ha  prodotto
conforme PASSOE.

L’operatore rende pedissequamente quanto richiesto nella  lex specialis, in particolare rilevano le
dichiarazioni di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.  80 del Decreto Legislativo
50/2016.

La documentazione presentata dall’operatore DA.MA.LO. Costruzioni s.r.l. (n. 2 di 4) è completa e
regolare e pertanto il concorrente è ammesso alle fasi successive della gara.
Si procede all’apertura del plico inoltrato dall’operatore ITALIA OPERE S.p.a (n. 3 di 4).

All’interno del plico sono presenti tre distinte buste, perfettamente conformi alle prescrizioni di cui
al  bando di procedura aperta.  Vengono quindi siglate,  unitamente al  plico esterno, da parte  dei
membri della Commissione e del Presidente della stessa.
Si  prosegue  con  l’apertura  della  “Busta  A  -  Documentazione  amministrativa” e  verifica  del
contenuto della medesima, rilevando che, come riportato nell’istanza di partecipazione presentata, il
concorrente dichiara di partecipare alla procedura di che trattasi in forma singola e, dopo  attento
esame, si dà atto della presenza, all’interno del medesimo, di tutta la documentazione richiesta nelle
regole di gara, ivi compresa la garanzia fidejussoria.
Si  dà,  altresì,  atto  che  l’operatore  ha  reso  tutte  le  dichiarazioni  di  competenza  e  ha  prodotto
conforme PASSOE.



L’operatore rende pedissequamente quanto richiesto nella  lex specialis, in particolare rilevano le
dichiarazioni di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.  80 del Decreto Legislativo
50/2016.

La  documentazione  presentata  dall’operatore  ITALIA  OPERE  S.p.a  (n.  3  di  4)  è  completa  e
regolare e pertanto il concorrente è ammesso alle fasi successive della gara.
Si procede all’apertura del plico inoltrato dall’operatore Assetti e Bonifiche s.r.l. (n. 4 di 4).

All’interno del plico sono presenti tre distinte buste, perfettamente conformi alle prescrizioni di cui
al  bando di procedura aperta.  Vengono quindi siglate,  unitamente al  plico esterno, da parte  dei
membri della Commissione e del Presidente della stessa.
Si  prosegue  con  l’apertura  della  “Busta  A  -  Documentazione  amministrativa” e  verifica  del
contenuto della medesima, rilevando che, come riportato nell’istanza di partecipazione presentata, il
concorrente dichiara di partecipare alla procedura di che trattasi in forma singola e, dopo  attento
esame, si dà atto della presenza,  all’interno del medesimo,  della documentazione richiesta nelle
regola di gara. Si rileva che la cauzione provvisoria è stata presentata con un importo ridotto del
50%, mentre la certificazione ISO 9001 risulta recentemente scaduta.
La certificazione ISO 9001, seppur non richiesta nelle regole di gara, rileva ai fini del procedimento
in quanto l'operatore ha ridotto del 50% l'importo della garanzia provvisoria.
La  commissione  ritiene  opportuno  chiedere  all'operatore  in  questione  di  produrre  o  nuova
certificazione ISO 9001 non scaduta o, vista la recente scadenza di quella presentata di comunicare
se è in attesa di ricevere la certificazione aggiornata ovvero di attestare che l'iter per il suo rinnovo è
stato positivamente concluso e di essere in attesa dell'aggiornamento.
Nel  caso  in  cui  l'iter  per  il  rinnovo  della  certificazione  non  sia  stato  concluso  positivamente,
l'operatore potrà integrare la cauzione provvisoria fino a concorrenza della somma richiesta, pari al
2% dell'importo dell'appalto. In questo caso l'operatore dovrà pagare il soccorso istruttorio.
Sia nella prima fattispecie che nella seconda, l'operatore dovrà presentare,  a pena di esclusione,
entro e non oltre il giorno 18.01.2017 anche a mezzo pec quanto richiesto.
La commissione da atto che l'operatore ha correttamente presentato il PassOe.
La commissione sospende il giudizio su questo operatore e chiude i lavori alle ore 15.20.
La  commissione  decide  di  riunirsi  nuovamente  in  seduta  pubblica  il  giorno  19.01.2017  per
concludere la fase della verifica amministrativa.
Il Presidente di Commissione si fa carico della custodia e della garanzia di manomissione di tutta la
documentazione resa dal seggio di gara custodendola in armadio chiuso a chiave presso apposito
ufficio all’interno della sede operativa della C.U.C., a cui è possibile accedere solo dall’ingresso a
sua volta chiuso a chiave.

Alle ore 15.20 il Presidente dichiara chiusa la presente seduta pubblica e  comunica che sarà data
comunicazione a mezzo PEC della nuova convocazione della seduta pubblica per concludere la fase
di verifica della documentazione amministrativa. 

Letto, confermato e sottoscritto

 Elio Zimpi -  Presidente                         _______________________

 Enrico Bonuccelli - Componente           _______________________

 Fabio Pisani – Componente                   _______________________

 Silvia Betti - Segretario verbalizzante    _______________________


